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سیبچه مرگ
ایــن درختــان عضــوی از خانــواده فرفیون‌هــا 
)Euphorbiaceae( هســتند. ایــن گونــه در اصل 
رکورددار خطرناک‌ترین درخت جهان اســت. شــیره 
شیری‌رنگ »ســیبچه مرگ« که از هر زخمی در تنه یا 
شاخه‌های آن چکه می‌کند، حاوی مواد سمی و خطرناک 
قوی است. این شیره آنقدر خورنده است که در تماس با 
پوست، فوراً ایجاد تاول و سوختگی می‌کند و اگر به چشم 
برسد، می‌تواند باعث کوری موقت شود. حتی ایستادن زیر 
این درخت در باران خطرناک است، زیرا قطرات آلوده به 
شیره می‌توانند همین اثرات را داشته باشند. این درخت، 
بومی مناطق گرمسیری جنوب آمریکای شمالی )از جمله 
فلوریدا(، کارائیب، آمریکای مرکزی و شمال آمریکای 
جنوبی اســت و ارتفاع آن تا ۱۵متر می‌رسد. »سیبچه 
مرگ« همیشه ‌سبز در سواحل و خطوط ساحلی یافت 
می‌شود؛ جایی که ریشه‌های آن به جلوگیری از فرسایش 
کمک می‌کنند. میوه‌های آن شبیه به سیب‌های کوچک 
سبز هستند. از آنجا که تمام قســمت‌های این درخت 
سمی است، مردم محلی گاهی تنه درخت را با یک X قرمز 

یا یک علامت برای هشدار مشخص می‌کنند.

کاج وولمی
کاج وولمی در واقع یک کاج واقعی نیســت و عضو خانواده 
بســیار ابتدایی Araucariaceae اســت کــه در دوران 
ژوراسیک و کرتاســه حدود ۲۰۰ تا ۶۵میلیون سال پیش 
در جنگل‌های جهان فراوان بود. »کاج وولمی« یک درخت 
مخروطی همیشه‌سبز بلند اســت که ارتفاع آن تا ۴۰متر و 
قطر تنه‌اش به حدود ۱.۲ متر می‌رســد. روی تنه‌های بالغ 
بیش از ۱۰سال، پوست به‌طور مشخصی گره‌دار است که آن 
را چیزی شبیه به شکلات جوشان توصیف کرده‌اند. عادت 
شاخه‌دهی منحصر به‌ فرد این درخت به ‌گونه‌ای است که 
هرگز شاخه‌های جانبی از چارچوب اصلی شاخه‌هایی که از 
تنه رشد می‌کنند، تولید نمی‌شوند. به‌عنوان گونه‌ای که به‌ 
شدت در معرض خطر است، کاج وولمی اکنون در استرالیا 
محافظت می‌شود و هر کسی که به دره دورافتاده‌ای که مکان 
دقیق آن محرمانه نگه داشته می‌شود وارد شود، تحت پیگرد 
قانونی قرار خواهد گرفت! کاج وولمی به ‌درســتی می‌تواند 
به‌عنوان دایناسور دنیای درختان و یک پیوند زنده به زمانی 

باستانی شناخته شود.
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درخشان‌ترین انفجار تاریخ جهان

محققان چینی می‌گویند، سیگنالی از درخشان‌ترین انفجار تاریخ جهان را ردیابی کرده‌اند. این خبرمربوط به 
انفجار مرگبار یک ستاره عظیم در بیش از 2میلیارد سال پیش درصورت فلکی »ساگیتا« بوده است. قوی‌ترین 

و درخشان‌ترین انفجارهای جهان، انفجارهای پرتو گاما نامیده می‌شوند.

انحصارطلبی گوگل
یک قاضی در آمریــکا حکم به انحصارطلبی شــرکت گــوگل داده و اعــام کرده کــه این غول فنــاوری قوانین 
ضدانحصارطلبی کشور را نقض کرده اســت. این قاضی همچنین وجاهت قانونی قرارداد ۲۰میلیارد دلاری 

گوگل با اپل را زیر سؤال برده است.

صفحه‌آرا: علی حسنی

زمین، میزبان ۳تریلیون درخت است. حدود 73هزار 
گونه مختلف شناسایی شده و البته هزاران گونه دیگر 
هنوز کشف نشده‌اند. در میان این‌ درختان می‌توان به 

3گونه‌ واقعاً شگفت‌انگیز اشاره کرد.

شگفت‌انگیزترین درختان جهان
دنیایی که در آن زندگی می‌کنیم دارای 3تریلیون درخت است که برخی از آنها در زمره عجیب‌ترین‌ها هستند

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

فناوری

دستگاهی که از هوا، آب تولید می‌کند

دانشمندان به‌تازگی دستگاهی اختراع کرده‌اند که می‌تواند با 
استفاده از یک سیستم ابتکاری آب آشامیدنی را از هوای رقیق 
استخراج کند. به گزارش ایندیپندنت، این دستگاه می‌تواند 
با برداشت تریلیون‌ها لیتر آب شیرین در جو زمین، تقاضای 

روبه‌رشد جهانی برای آب آشامیدنی را برآورده کند.
به‌گفته‌محققان دانشــگاه علم و فناوری ملــک عبدالله در 
عربستان، این سیستم در یک ‌چرخه دومرحله‌ای کار می‌کند 
که ابتدا آب را از هوا با یک ماده جاذب جذب و سپس آن را در 
یک محفظه مهروموم شده با استفاده از گرمای نور خورشید 
استخراج می‌کند. سیستم‌های دومرحله‌ای معمولا برای تغییر 
از یک‌ چرخه به چرخه دیگر به‌کار دستی نیاز دارند، اما فناوری 
جدید به‌طور خودکار بین این دو بدون نیاز به مداخله انسان 
کار می‌کند. کایجی یانگ، سرپرســت این مطالعه می‌گوید: 
»ایده اولیه ما از مشــاهده فرآیندهای طبیعــی بود؛ به‌ویژه 
اینکه گیاهان چگونه از طریق ساختارهای تخصصی، آب را 
به‌طور مؤثر از ریشــه به برگ‌های خود منتقل می‌کنند. در 
این سیستم، پل‌های حمل‌ونقل انبوه، به‌عنوان ارتباطی بین 
»بخش باز« برای جذب آب جوی و »قسمت بسته« برای تولید 

آب شیرین نقش مهمی دارند.«
این سیستم می‌تواند روزانه 2تا 3لیتر آب در هر مترمربع تولید 
کند که برای نوشیدن یا کشاورزی کارآمد است. چیاچینگ 
گان، محقق دانشــگاه ملک عبدالله می‌گوید: »مــا مواد را 
براساس مقرون‌به‌صرفه و در دسترس‌بودن انتخاب کردیم؛ 
بنابراین پیش‌بینی می‌کنیم هزینه کردن برای اســتفاده در 

مقیاس بزرگ در مناطق کم‌درآمد مقرون‌به‌صرفه باشد.«
این پیشرفت در بحبوحه سیل فناوری‌های نوظهور برداشت 
آب صورت می‌گیرد که ناشــی از مشکلات کمبود آب ناشی 
از تغییرات آب‌وهوایی است.‌ماه گذشــته ناسا از طرح لباس 
فضایی جدیدی رونمایی کرد که می‌تواند ادرار را در کمتر از 

5دقیقه به آب آشامیدنی تبدیل کند.

عدد خبر

هوش مصنوعی‌

چینی که رقبای ماهواره‌های استارلینک 
اســپیس‌ایکس محســوب می‌شــوند، به 
فضا پرتــاب شــدند. شــرکت »شــانگهای 
اســپیس کام ســتلایت تکنولــوژی« ایــن 
ماهواره‌ها را به‌وسیله یک فروند موشک 
بــه فضــا فرســتاد. ایــن ماهواره‌هــا قــرار 
اســت رقیب چینی ماهواره‌های اینترنتی 

استارلینک باشند.
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ماهواره 

در پاریــس کــه برخــی از آنهــا محــل 
برگــزاری رقابت‌های المپیــک بودند، 
هدف حملات ســایبری قــرار گرفتند. 
به نقــل از فرانس24، آژانــس امنیت 
سایبری ملی فرانسه دریافت گزارش 
درباره این رویداد را تأیید کرده است، 
اما می‌گوید سیســتم‌های هک‌شــده 
هیــچ ارتباطــی بــا بازی‌هــای المپیــک 

2024پاریس ندارند.
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ماسک علیه اوپن‌ای‌آی
ایلان ماســک، مالک تســا، اســپیس‌ایکس و ایکس بار 
دیگر به شــرکت اوپن‌ای‌آی و ســم آلتمن، مدیرعامل آن 
حمله کرد. به گزارش رویترز، ماســک می‌گوید: »سازنده 
چت‌جی‌پی‌تی، سود و منافع تجاری را بر مصلحت عمومی 
ترجیح می‌دهد.« ماسک پیش‌تر از اوپن ای‌آی شکایت کرده 
بود و این شکایت جدیدترین اقدام او علیه استارت‌آپی است 
که در سال۲۰۱۵ با کمک دیگران آن را راه‌اندازی کرده بود. 
ماسک در سال2018ســهامش را فروخت و این شرکت را 
ترک کرد. از زمانی که ایلان ماسک، اوپن‌ای‌آی را ترک کرد، 
این شرکت به ‌طور ناگهانی پیشــرفت و رشد فوق‌العاده‌ای 
داشــت و اکنون نامش با هوش مصنوعی مولد عجین شده 
است. ماسک، پارسال شرکتی به نام xAI را تاسیس کرد که 
رقیبی برای اوپن‌ای‌آی باشــد. جدیدترین شکایت ماسک 
علیه اوپــن‌ای‌آی، برای باطل کردن مجوز این شــرکت به 
مایکروسافت برای استفاده از مدل‌های هوش مصنوعی‌اش 

انجام شده است.

نارگیل دریایی
این درخت شگفت‌انگیز نخل‌گونه فقط در 2جزیره کوچک در کشور سیشل وجود 
دارد. این درختان نخل می‌توانند بین ۲۵ تا ۵۰متر ارتفاع بگیرند و برگ‌های بزرگ، 
چین‌دار و بادبزن‌شکل‌شان۱۰متر طول داشته باشند. میوه‌های آن با ۴۰کیلوگرم 
وزن و نیم‌متر قطر، به ‌نوعی رکوردشکن محسوب می‌شوند. البته فراموش نشود 
که این میوه‌ها حاوی بزرگ‌ترین و سنگین‌ترین بذر جهان هم هستند. اگرچه 
»کوکو د مر« به‌طور گسترده‌ای مورد مطالعه قرار گرفته، اما هنوز برخی اسرار و 
رازهای خود را حفظ کرده است. اعتقاد بر این است که اندازه بزرگ میوه و بذر آن 
نتیجه انزوای جغرافیایی این نخل است. به‌طور معمول، استراتژی یک گیاه والد 
این است که بذرهای خود را به فاصله‌ای دور از طریق باد یا حیوانات پراکنده کند 
تا نسل بعدی در رقابت مستقیم برای نور و مواد مغذی نباشد، اما این بذرها آنقدر 

سنگین هستند که نزدیک به درخت والد می‌افتند و در سایه آن رشد می‌کنند.
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